2025年 2月 5日

各 位

会 社 名 鉱研工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 木山 隆二郎

 （コード：6297、東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役経営管理財務本部長 和泉 裕介

 （TEL．03－6907－7516）

株式会社アビックスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 1 月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アビックスの株式を取得し、

子会社化することについて決議し、契約締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 この度、当社グループに参画する株式会社アビックスは、工事施工関連部門において、当社主力工種である

「パーカッションワイヤリングサンプリング工事」、「コントロールボーリング工事」をはじめ各種工事で協力

施工を行っております。また、アビックス社が手掛ける「アンカー工事」においても、当社グループ企業であ

る構造工事との協業を見据え、更なる都市土木施工分野への参入が可能となります。

今後、当社とアビックス社の協働により ONE＆ONLYの工種であるビックマン工事など大型案件の受注対応が

可能な施工体制になります。

上記を狙いに、当社の中期経営計画「STEPUP鉱研 ACTIONS2025」における戦略的パートナーとの協働による

企業価値の向上を目指して、この度、株式会社アビックスの株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（株式会社アビックス）の概要

（１） 名 称 株式会社アビックス

（２） 所 在 地 福岡県筑紫野市針摺東 5-1-18

（３） 代表者の役職・氏名 田口 常三

（４） 事 業 内 容 地盤に関する特殊土木工事（ワイヤライン工事、アンカー工事等）

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1998年 4月 1日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ベータビジョン（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当該会社との間で、営業上の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 6月期 2023年 6月期 2024年 6月期

 純 資 産 242百万円 295百万円 324百万円

 総 資 産 475百万円 480百万円 447百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,210,165円 1,474,140円 1,620,840円

 売 上 高 417百万円 436百万円 341百万円

 営 業 利 益 73百万円 83百万円 40百万円

 経 常 利 益 93百万円 85百万円 44百万円

 当 期 純 利 益 62百万円 53百万円 29百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 311,775円 263,980円 146,700円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ベータビジョン

（２） 所 在 地 福岡県福岡市博多区寿町２丁目４番１２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 阿比留 孝行

（４）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項ありません

人 的 関 係 該当事項ありません

取 引 関 係 該当事項ありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項ありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

非開示

※相手先の意向を踏まえ、開示は差し控えさせていただきます。

 なお、第三者機関に委託し、価格は適正に算出しております。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 1月 27日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 2月 4日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年 4月 1日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による 2025 年 3 月期以降の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき事項

が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上